**O**rdo generalitèr & propriè sumptum, auctore August. *est parium, dispariumque rerū sua cuique loca tribuens dispositio.* quomodo capitur in cap. ad hoc, & in rub. h & quia personæ præstant rebus, ideo hominū ordo præstantior est ordine rerum. i Et quia inter homines Deo sacri, siue spirituales præstant aliis, k ideo per Antoniasiam appellatione ordinis simpliciter prolato intelligitur Ecclesiasticus, sicut appellatione iuris Ciuilibus, Romanum, & Apostoli, Paulus, l & definitur à Thoma Vualdenfi, m *esse sacramenta ministrantium habitudo legitima cuiq; ratione ministerij sui conueniens:* hinc dicitur ordo Prædicatorum & Minorum. in hac tamè materia accipitur pro facta ordinatione & actu, quo homines in Ecclesiasticum ordinem cooptantur, ut colligitur ex Concilio Tridentino, n & potius secundum mentem, quam verba Magistrī, & aliorum, o & glossa, p potest definiti, *esse sacramentum, quo traditur character, & potestas consecrandi Eucharistiam, vel in id ministrandi.* Dixit, *Sacramentum* pro genere, reliqua pro differentia. Porro materia ordinis est traditio rei sensibilis, ut libri, vel calicis, quæ & acceptio, seu tactus earū debent concurrere cum prolatione verborum formæ, ita ut durante ea fiant: quoniam si ante, vel post fierent, ordinatione esset nulla, ut latè demonstrat Caietanus q & supra dictum est in simili, r & de Confirmatione, s & de Extremavntione. t Quod fundatur multis, in quibus est c. fi. v quod ipsum tamen in contrarium fortiter retorqueri potest, quatenus habet supplendum, & non iterandum, sed respondendum illud esse referendum ad manus impositionem, & non ad tactum, quorum duorum prius meminit: illa enim non est de substantia sacramenti, ut tactus, seu acceptio, quod rectè post alios declarat Sotus. x Forma verò est prolatio verborū, quæ pro varietate ordinum sunt varia, sicut res traditæ sunt diuersæ. Conueniunt tamen in significando traditionem, & acceptionem sacramento substantialem.

Dixi, *Character*, ad designandum, quod character & potestas, quæ traditur non sunt sacramentū, sed effectus eius. Vnde definitiones eorum, quæ habent hoc sacramentum esse characterem, siue signaculum, & potestatem, debent censerī datæ per effectum, & non per genus, & differentia, \* ut illa August. *Fides est credere, quod non vides.* Et illa Azonis, y *Appellatio est rescissio sententiæ, &c.*

\* *Ut illa Augustini.* Augustinus tract. 40. in Ioannem hæc habet his verbis. *Quid est ergo fides nisi credere quod non vides, fides ergo est, quod non vides credere, veritas quod credidisti videre.*

18 Dixi, *Consecrandi, &c.* ad distinguendum ordinē presbyterij ab aliis. Ordines autem sunt nouem secundum Canonistas, z quibus constituuntur Tonsuratus, Ostiarius, Exorcista, Lector, Acolytus, Subdiaconus, Presbyter, & Episcopus. Quamuis secundum communem Theologo-

rum, a solum sint septem dicentium, Primam tonsuram, & Episcopatum non esse ordines, sed officia. Quorum quatuor maiores dicuntur sacri, non quidem, quod omnes non sint sacri, sed quia eis est annexū votū solenne castitatis, non vt essentialiter, sed accidentaliter ex statuto Ecclesia. b

Circa hoc sacramentū peccat mortaliter primò, qui credit non esse vera definita super eo à dicto Conc. Trid. c aut de eorū veritate dubitat: & si hoc verbo, vel scripto exprimat, est excommunicatus per bullā Cænæ supra sepe citatā. Definiuit autē Conciliū hæreticū esse eū, qui dixerit, non esse in nouo testamento Sacerdotiū visibile, vel externū: vel non esse potestatem aliquam consecrandi, & offerēdi verū corpus & sanguinem Domini, & peccata remittēdi, & retinēdi: sed officii tantū, & nudū ministerij prædicandi euangeliū: vel eos, qui non prædicat, prorsus non esse sacerdotes. d Aut præter Sacerdotiū non esse in Ecclesia Catholica alios ordines, & maiores, & minores, per quos velut per gradus quosdā in Sacerdotium tendatur. e Aut ordinē, siue sacrā Ordinationē non esse verè & propriè sacramentū à Christo Domino nostro institutum, vel esse figmentū quoddā humanū excogitatū à viris rerū Ecclesiasticarū imperitis. Aut esse tantū ritū quemdā eligendi ministros verbi Dei, & sacramentorum. f Aut per sacram Ordinationē non dari Spiritū sanctum: ac proinde frustra Episcopos dicere, *Accipe Spiritū sanctū.* Aut per eā non imprimi characterē, vel qui sacerdos semel fuit, laicū rursus fieri posse. g Aut sacrā Vnctionē, qua Ecclesia in sacra Ordinatione utitur, non tantū non requiri, sed contemnendum & perniciosam esse, similiter & alias Ordinis cõmunionis. h Aut in Ecclesia Catholica non esse hierarchiā diuinā ordinatione institutā, quæ cõstat Episcopis, Presbyteris, & Ministris. i Aut Episcopos non esse Presbyteris superiores, vel non habere potestatem confirmādi & ordinādi: vel eā, quam habent, illis esse cū Presbyteris communē: vel ordines ab ipsiſ collatos, sine populi, vel potestatis sæcularis cõsensu, aut vocatione, irritos esse. Aut eos, qui nec ab Ecclesiastica potestate rite ordinati, nec missi sunt, sed aliūde veniunt, legitimos esse verbi & sacramenti ministros. k Aut Episcopos, qui auctoritate Romani Põtificis assumuntur, non esse legitimos, ac veros Episcopos: sed figmentum humanum. l

Porro aduertēdū est, quod prædictū Conciliū non definit vtra opinio Theologorū, vel Canonistarū de Ordinū numero sit tenenda, quod sperabamus, quādo hæc scripsimus: licet, m canonistis videatur aliqua ex parte fauere.

Quare probabilis videtur vtraq;. Mea tamen, cui videtur assentiri Medina, n salua saniori, est, quatuor Ordines, siue Ordinationes: scilicet tres maiores & Episcopatū, esse verè & propriè sacramentū, cui prædicta definitio conuenit: alios autē potius esse sacramentalia. Et ita quo ad Episcopatū recedo à cõmuni Theologorū, per c. i. iūcta glo. o quæ expressè ponit quatuor sacros Ordines, & per prædictū 7. can. quibus ego bona fide nescirè respondere. \* Quo ad quatuor verò minores, & primam tonsuram, recedo à Canonistis. Tum per rationes Caiet. p Tū quia non est eis adiunctū votū castitatis solēne. Tū quia durū videtur dānare omnes, qui accipiunt eos, non præmissa confessione, vel saltem contritione sufficienti: quorum infinitus videtur esse numerus, quod tamē necesse esset facere, si essent sacramenta vera gratiam cõferentia ex opere operato, per dicta supra. q Tum quia conferunt eos etiam Abbates. r

\* *Quod quatuor verò minores.* Probabilior sententia est quæ ordines omnes sacramenta esse dicit, quā ea quæ id negat, primo quia id asserunt omnes veteres Scholastici excepto Durādo, & ex recētoribus grauissimi quiq;. Deinde id videtur sensisse Conciliū Florentinū, neq; dissentit Cõciliū Tridentinū. Denique minores ordines non possunt iterari, igitur imprimunt characterem, igitur sacramenta sunt. Hæc Bellarminus lib. De sacram. ord. cap. 6.

Secundò peccat, qui credens, vel credere debēs se mortalis culpæ reum, Episcopatum, vel alium ordinē sacrū suscipit secundum omnes: non autem qui alios, secundum eos, qui negant vera esse sacramenta, quos sequimur.

Tertiò, qui cõtrauenit nouis statutis Conc. Trid. quod s statuit, ut qui se pcurat ordinari ab Episcopo titulari absq; licētia sui Episcopi, etiā si sit illius familiaris, & continuus cõmortalis, & in loco nullius diocesis, vel exēpto, suspēsus sit ab exequutione ordinum, quousque suo Prælato visum fuerit: Episcopus verò titularis ab exercitio Põtificatium per annū. Et t q episcopus ordinate pot eum, qui sui

a In d. di. 24

b c. nullam. 38. d. c. de cõn. n. 23. d. & c. 1. de voto lib. 6. c. Sess. 23.

d Can. 1. c. Can. 2.

f Can. 3.

g Can. 4.

h Can. 5.

i Can. 6.

k Can. 7.

l Can. 8.

m Cap. 23. 4. & 7. n De contin. sacer. lib. 1. c. 17. & 45.

o Iuncta glo. 32. d. & allegata in ea.

p In trah. de modo. & i. ord. suscep.

q Eod. c. nu. 2. r c. quoniam. 69. d. c. cum contingat. cum eis ad. per Inno. Hostien. Ant. & alios.

s In Sess. 14. cap. 2. de ref.

t Sess. 23. cap. 9. de reform.

a Sess. 14. c. 1. de reform.

b Ibidem c. 3.

c Sess. 21. c. 1. de reforma.

d Sess. 23. c. 3. de reform.

e Sess. 21. c. 1. de reform.

f c. 25. nu. 68. & 109. g. eod. c. n. 52. h. c. 25. nu. 79.

familiaris eius per triennium, si beneficium statim re ipsa, & sine fraude illi conferat. Et a quod nemo promouetur ad ordines contra voluntatem sui prelati, etiam si prohibeatur promoueri, ob occultum crimen, & extraiudicialiter, & quod ei qui a suis ordinibus, gradibus, aut dignitatibus Ecclesiasticis fuerit suspensus, non suffragetur vlla licentia de promouendo, aut ad priores ordines, gradus, aut dignitates antea consequutas restitutio contra proprii prelati voluntatem. Et b quod Episcopus potest suspendere ad tempus sibi visum suum subditum ordinatum quacumque auctoritate, absque suo precedenti examine, si eum inueniat inhabilem. Et c quod episcopus, aut alij sui ministri pro collatione quorumcumque ordinum, pro litteris dimissorias, aut pro sigillo nil quidquam etiam sponte oblatum accipiant. Et notarij pro scriptura, si eis nullum salarium pro officio exercendo sit constitutum, decimam tantum vnus aurei partem accipere possint. Et d quod non concedat dimissorias, nisi prius examinatis & approbatis. Et e quod nemo ordinetur nisi prius legitime constet eum beneficium Ecclesiasticum ad victum sufficiens, pacifice possidere. Et quod illud beneficium relinquere nequeat, nisi facta mentione, quod ad illius beneficii titulum sit promotus, eaque resignatio non admittatur, nisi constet aliunde posse commodè viuere, & aliter facta sit nulla. Et quod patrimonium, vel pensionem obtinentes promoueri posthac nequeant, nisi quos episcopus iudicauerit necessarios, vel vtilis, constituto prius, quod patrimonium illud, vel pensio satis sunt eis ad vitam honestè sustentandam, & illa sine licentia episcopi alienare nequeant, donec beneficii sufficiens adipiscantur, aut aliunde habeant, vnde honestè viuere valeant.

Quarto peccat, qui contravenit illis preceptis, vel prohibitis, quæ continentur infra. f Alij modi peccandi ratione Ordinis colligi possunt ex his, quæ de matrimonio infra & dicentur, & de indigna perceptione & administratione. h

De Sacramento Matrimonij.

- 19 Matrimonium quatenus sacramentum, quid, & quale est apud infideles.
20 Matrimonij sacramentum conferre gratiam est de fide.
20 Matrimonij materia, & forma qua, cum exemplis.
21 Matrimonium indissolubile regulariter sic in totum, sic in partem soluitur.
22 Diuertere ob qua potest, vel debet, coniux a coniuge.
23 Adulterans perdit ipso iure ius exigendi debitum, licet tamen petat.
23 Adulterans perdit ius negandi debitum adulteranti.
24 Adulterantis coniux quando religionem ingredi potest.
25 Sponsalia quid, & quibus modis soluantur, & nu seqq.
28 Sponsalia omnia ipso iure soluantur per causam notoriam.
28 Sponsalia duobus modis transeunt in matrimonium.
29 Matrimonij, & sponsalia contrahendi qua atas legitima.
29 Matrimonium regulariter omnis iusta atatis, & iudicij contrahere potest.
30 Matrimonij impedimenta quot, & qua non. nu. 31.

Præsupponimus primo, quod sacramentum matrimonij est sacramentum, quo fit maris & femina coniunctio indiuiduam vitam consuetudinem retinens. i Dixi, sacramentum, pro genere. Nec obstat, quod matrimonium est inter infideles non baptizatos, qui non sunt capaces sacramentorum, quorum ianua est Baptismus, k quia apud eos non est matrimoniū, quatenus est sacramentū, sed tantum, quatenus est contractus: & prædicta definitione definitur solum sacramentū matrimonij, siue matrimoniū, quatenus est sacramentū. Dixi, Maris, & femina, ad differentiā sacramenti Baptismi & Pœnitentiæ, quibus fit quædam coniunctio inter Deū & animam metaphoricè. l Dixi, Coniunctio, intelligendo potius vnionem animorum, quam corporū, vt glossa declarat in iuribus supra dictis, & est textus. m Dixi, Indiuiduā, quia est indissolubile, hoc est, non potest, nisi morte naturali regulariter solui, nec sic coniuncti possunt aliis altero viuente coniungi, & vterque alteri debet fidem seruare, & debitum coniugale reddere, & se mutuo in administranda re familiari iuuare, & neuter eorum sine alterius consensu continentiam promittere potest.

i Vt colligitur ex l. 1. ff. de ritu nup. & p. i. Inst. de p. a. potest. & ex Mag. & aliis in 4. li. sent. d. 26. & in rub. de spons. & matrim. k ca. veniens de presb. non baptif. l iuxta c. de bitum. & ei adnor. de bigamia. m In l. nupti. ff. de reg. iur. & in ca. sufficiat. 27. qu. 2.

Ex quo inferitur, Matrimonium Christianorum gratiam conferre ex opere operato, nisi obex ponatur iuxta communem, a contra glossam, b & nonnullos eam malè approbantes, quia ex prædicta definitione patet, illud esse sacramentum, cuius proprium est ex opere operato gratiam conferre, c quod approbauit Concilium Tridentinum d mox citandum, post quod non solum pro falso, id quod ait illa glossa sed etiam pro hæretico habendum est, & cauenda, aut certè cautè legenda sunt ea, quæ scribit Magister Canus. e Adde hic omnia, quæ dicentur in hac materia de viris, intelligenda esse de fœminis, & è contrario, nisi quatenus aliud exprellum fuerit.

Secundo præsuppono, quod quamuis diuersi \* de materia & forma huius sacramenti sentiant, præsertim Adrianus, f planius tamen videtur, quod consensus expressus & legitimus personarū ad contrahendum idoneatum, siue expressus consensus ad coniungendū sit materia, & verba, aut alia signa, & interdum taciturnitas, quibus ille exprimitur, sint forma, quatenus exprimunt consensum, vt materia stipulationis, quæ interrogatione & responsione cōueniente fit, est consensus, & verba sunt forma, g quamuis ad stipulationē necessaria sunt verba, & non sufficit natus, aut signa, neque scriptura, h ad matrimoniū autem sic, i immo interdum auditio, & taciturnitas sine contradictione, vt quādo pater contrahit pro filia præsentē, & audiente, tacente, & non contradicente, k pro quo aptus textus ibi, & in c. 1. l illa verò verba & signa sufficiunt, & requiruntur, quibus significatur statim vna cum dicto, vel signo, alterum alteri sui corporis potestatem tradere, iuxta omnium sententiā: qualia sunt illa, Ego te in meam vxorem accepto. Et, Ego te in maritum meum accipio. m & alia eis æquipollentia, vt, Consensio in te tamquam in meum, vel meam coniugem, & Ab hoc tempore pro mea vxore, vel marito habeo, aut, Volo: vt sis mea vxor, vel maritus, n nil enim refert, quid de æquipollentibus. o

De materia & forma huius sacramenti sentiant. De materia & forma huius sacramenti planissime loqui videtur Bellarminus in lib. de Matrim. cap. 6. cuius verba subiciam. Coniugij sacramentū duobus modis considerari potest, vno modo dum sit, altero modo dum permanet postquam factum est. Si igitur consideretur dum sit, tota eius essentia in signis exprimentibus mutuum consensum consistit. Ideo in iisdem verbis distingui potest materia & forma. Nam verba quatenus determinant formam dici possunt, quatenus determinantur materia. Si verò consideretur matrimonium iam factum, negari non potest ipsos coniuges simul cohabitantes esse materiale symbolum externum repræsentans Christi & Ecclesiæ indissolubilem coniunctionem. Forma autem consensu omnium sunt verba vel signa mutuum consensum exprimentia. Hæc ibi & multa alia.

Tertio præsuppono, quod matrimonium interdum diuiditur in totum, etiam quo ad vinculum, & interdum quo ad torum, & habitationē tantum, & interdum quo ad torum tantum: nam diuiditur in totum, antequam sit consummatum copula carnali, per professionem solemnem religionis approbatā, p quod esse de fide definiuit Concilium Tridentinum. q Diuiditur etiam ante consummationem per dispensationem Papæ iusta de causa factam, secundum glossam singularem, r receptam ab omnibus puris Canonistis, & à Theologis canonum peritis contra puros Theologos, excepto Caietano. s Quorum opinio adeo seruatur, quod etiam ter, vel quater ad petitiones consilio meo, antequam in urbem venissem oblatas, fœ. rec. Paulus III. & Pius III. per suas dispensationes dissoluerunt quædam matrimonia omnino clandestinè contracta, nondum consummata, in remedium animarum alioquin probabiliter periturarum. Quod attestor, ne quis sequutus Sotum, t contra Caietanum vllum scrupulum ingerat iis, qui eiusmodi sanctissima gratia fruuntur, vel post hac fruuntur: nam & post eum Michael à Medina v Caietani & communem est sequutus.

Diuiditur etiam matrimonium contractum inter infideles, etiam post consummationem, si altera pars eorum ad fidem Catholicam conuertatur, & altera noluerit ei cohabitare sine contumelia Creatoris, & sine nisu ad peruertendam, vel inducendam eam in mortale, x quia, vt dictum est, nou est inter eos sacramentum, sed contractus tantum. Diuiditur autem quo ad torum, & cohabitationem, & non quo ad vinculum, propter fornicationem, iudicis auctoritate, iuxta illud, y Quicumque dimiserit vxorem nisi ob fornicationem, &c. z & etiam propter seuitiam coniugis, &

a In Rub. de spons. & in 4. li. sent. d. 26. b c. quid quid. i. quæst. 1. c. Vt sup. eod. nu. 1. dicitur est. d Sess. 7. c. 6. e Li. 8. de loc. Theologi. cap. 5.

f In 4. de Matrim. quæst. 1.

g l. 1. in prin. & §. 1. ff. de verb. obligat. cum ei adnor. h Per dict. l. 1. i c. cum apud & ca. sua. de spons. k iuxta gl. cōmuniter receptam in ca. hon orantur. 32. q. 2. l §. porro. de despos. impu. lib. 6. m c. si inter. de spons. n c. ex parte. de spons. ol. in ff. man. c. licet. de testament.

p c. ex publico. de conuer. coniug. c. commissum de spons. q Sess. 14. c. 6. o In di. ca. ex publico. s In Tomo 1. Opusculor. tract. 28. t Libr. 7. de iust. & iur. v Li. 5. de sac. Ho. continentia.

x Ca. gaudemus. de diuo. y Luc. 16. z Relatum in c. dixit dominus. 32. qu. 1. & c. dominus ead. caus. q. 7.

a Notatus su per tax. sing. c. lictor. §. fin. de restit. spol. b. c. no. 32. qu. 1.

c Per ca. 2. de diuort.

d Palu in 4. li. sent. di. 39. q. 1. col. fin.

e d. c. lictor. sub fi. f. De diuort.

g. c. illu. 22. q. 1. c. en. praci pimus. 2. qu. 1. h. Vbi supra. i. §. 1. 15. qu. 1.

k Per d. ca. 2. de diuort.

l. c. de episcop. audien. §. in c. discretionē iuncta glo. de eo. qui cogn. consang. ux. sua.

m Arg. c. si uxor. §. ca. horrendus. 22. qua. 5. c. Alex. in l. si si cum dotem §. si maritus. ff. solut. matr. c. 1. §. 2. de coniug. leprof.

o De adul. §. c. 1. 32. qua. 1.

p Vbi supra.

q Matr. 5. c. Luc. 16.

r l. cum propono Co. de pñ. c. peruenit. de iureiu. s. In Tom. 1. O puscil. Tractatu 31. respō.

s. c. intelleximus de adul. v. Arg. c. peccatum de regu. iur. li. 6. cum similibus.

x c. significati. §. c. porro de diuort.

gis, & ob aliquas alias causas. <sup>a</sup> Diuiditur autem quo ad totum tantum ob fornicationem, per solam euangelij auctoritatem, sine alia iudicis sententia, secundum communem & glossam. <sup>b</sup>

22 Circa quæ alias hic addidi primò, posse coniugē Catholicum, vel Catholicam discedere à cohabitatione coniugis Lutherani, vel Lutherane ad suam hæresim inducentis <sup>c</sup> non tamen nouè contrahere.

Secundò idem esse dicendum de coniuge, qui, vel quæ à suo, vel sua coniuge inducitur ad aliud peccatum mortale, & non potest ab inducendo retrahi. <sup>d</sup>

Tertiò, respondisse nos cuidam nuptæ posse illam recedere à suo marito ad eò laxo animo, & nimium fidèti, quod inducebat in domum suam quosdam amicos parum pudicos, quibus, vel aliquo eorum cum ea relictis exibat domo, & illi modò directè, modò indirectè, modò verbis, modò tactu, inducebant eam in aliquod peccatum cordis, & in grãde periculum operis: & rogatus ab ea, ne id faceret, negligebat. Tū quia eiusmodi maritus saltè indirectè inducebat eam ad peccandū. Tum quia non tenebatur ei conuiuere cum periculo mortis corporalis volèti eam occidere, vel venenare, siue intoxicare iuxta caput ad litteras: <sup>e</sup> ad quod reducendum est cap. 2. <sup>f</sup> à fortiori non tenebatur cōuiuere illi sub tanto periculo mortis spiritualis, quæ tantò grauior est corporali, quãtò anima præstat corpori. <sup>g</sup> Tum quia uxor potest discedere à marito sure, nolète à furando cessare iuxta Paludanum. <sup>h</sup> Tū quia non obstat, neminem posse cogi ad peccandū, <sup>i</sup> quia non potest etiã cogi ad apostatandum: potest tamè discedere à consorte in apostasiam inducente. <sup>k</sup> Tum quia fere casus est in hoc in l. si tenones. <sup>l</sup>